³¹ Cfr. CRUZ HERNÁNDEZ, M. *La filosofía árabe*. Madrid: Revista de Occidente, 1963, pp. 311-326.

³² Para Averroes, el único intelecto verdaderamente individual es el intelecto especulativo, que es la perfección última del proceso de *continuatio* del conocimiento (cfr. CRUZ HERNÁNDEZ, M. *La filosofía árabe*. Madrid: Revista de Occidente, 1963, pp. 314-315).

³³ "*Iam igitur invenimus modum secundum quem possibile est ut iste intellectus continuetur nobiscum in postremo, et causam quare non copulatur nobiscum in principio. Quoniam hoc posito, continget necessario ut intellectus qui est in nobis in actu sit compositus ex intellectis speculativis et intellectu agentis ita quod intellectus agens sit quasi forma intellectuum speculativorum et intellecta speculativa sint quasi materia. Et per hunc modum poterimus generare intellecta cum voluerimus. Quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis. Et nullus modus est secundum quem generetur forma in nobis nisi iste. Quoniam, cum intellecta speculativa copulantur nobiscum per formas ymaginabiles, et intellectus agens copulatur cum intellectis speculativis (illud enim quod comprehendit ea est idem, scilicet intellectus materialis), necesse est ut intellectus agens copuletur nobiscum per continuationem intellectuum speculativorum. Et manifestum est quod, cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in potentia, quod ipse erit copulatus nobiscum in potentia. Et cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in actu, erit ipse tunc copulatus nobis in actu. Et cum quedam fuerint potentia et quedam actu, tunc erit ipse copulatus secundum partem et secundum partem non; et tunc dicimur moveri ad continuationem"* (AVERROES. *Corpus commentariorum Averrois in Aristotelem. Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, comm. 5, 578-606. Cambridge: The mediaeval academy of America, 1953, vol. VI, pp. 499-500).

unidad del ser del espíritu no se da por naturaleza, sino que depende de la actualización que hace el juicio, consumándose la misma unidad mediante la *conversio abstractiva ad phantasma*.

A pesar de todo, nosotros no negamos que la *species intelligibilis* pueda ser considerada, en efecto, como una expresión de la unidad del compuesto humano, y un signo de la unidad o *continuatio* entre el intelecto y la sensibilidad, pero lo que no podemos admitir de ningún modo es que la *species* sea la causa de dicha unión, ya que es, más bien, un efecto, un producto de la operación abstractiva del entendimiento agente. Es más, si concediésemos que la *species intelligibilis* es el principio de unión, deberíamos admitir también que dicha *species* se da de modo anticipado en el entendimiento, y que de algún modo se produce, en el brotar sensible de la *conversio ad phantasma*, un proceso de materialización de la *species* —evocando la doctrina materialista del judío neoplatónico Avicibrón³⁴—, que permite una unidad formal del